

#### روزنه

**عضو حقوق‌دان شورای نگهبان:**

### ۱۹ اردیبهشت نخستین جلسه شورا برای بررسی استانی شدن انتخابات

**● فارس:** سیدفضل‌الله موسوی، عضو حقوق‌دان شورای نگهبان گفت: طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده قرار است امروز اولین جلسهٔ این شورا برای بررسی استانی‌شدن انتخابات مجلس باشد. او دربارهٔ زمان بررسی استانی‌شدن انتخابات مجلس گفت: بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده بررسی استانی‌شدن انتخابات مجلس که مصوبهٔ اخیر خانه ملت بوده، در دستور کار امروز قرار دارد. او افزود: نتیجهٔ بررسی این مصوبه مجلس مشخص نیست، ولی قطعا بحث و بررسی زیادی دراین‌باره صورت خواهد گرفت، ضمن اینکه پیش‌بینی می‌کنم بین اعضای حقوق‌دان و فقهای شورای نگهبان تبادل نظر زیادی دراین‌باره انجام شود. این عضو حقوق‌دان شورای نگهبان تصریح کرد: نتیجهٔ تبادل نظر و بررسی‌های متعدد دراین‌باره اعلام خواهد شد.

### واکنش تند عضو مجمع مدرسین به استمداد بطحایی

**● جماران:** یک عضو مجمع مدرسین حوزه علمیه قم دربارهٔ برخی مسائل پیش‌آمده در جریان رقص و شادی که در برخی مدارس ایران صورت گرفت، توبیخی را منتشر کرد. محمدمتقی فاضل‌مبیدی در حساب توییتری خود نوشت: جریان رقص و شادی که در برخی مدارس ایران صورت گرفت، واکنش‌هایی را برانگیخت؛ ازجمله وزیر مربوطه و معاون محترم نخست مجلس. کاش دربارهٔ سایر آسیب‌ها ازجمله اعتیاد که در مدارس رخنه کرده است، آقایان دلسوزانه ریشه‌یابی می‌کردند و قباحَت آن را کمتر از رقص نمی‌دانستند.

**سخنگوی دولت آلمان:**

### اجرائی شدن اینستکس طولانی‌تر از پیش‌بینی‌ها شده است

**●** اشتفان زایبرت، سخنگوی دولت آلمان، اعلام کرد اجرائی‌شدن ایجاد کانال مالی برای ارتباط ایران و اروپا طولانی‌تر از پیش‌بینی‌ها شد. او در نشست خبری چهارشنبه تأکید کرد: «درحال‌حاضر باید آخرین اقدام‌های لازم برای اجرائی‌شدن این همکاری انجام شود. این موضوع شامل ایران برای انجام اقدام‌های لازم از طرف خودش هم می‌شود». سازوکار حمایت از مبادلات تجاری یا اینستکس توسط آلمان، فرانسه و بریتانیا، اوایل فوریه سال ۲۰۱۹ (بهمن ۱۳۹۷) نهایی و ثبت شد. مقر این گروه در پاریس فرانسه است، مدیریت اجرائی آن را آلمان بر عهده دارد، بریتانیا نیز رئیس کمیته نظارت است، سه ماه پس از ایجاد اینستکس، شرکت ایرانی آن نیز ۲۹ آوریل (۹ اردیبهشت) نیز به ثبت رسید. اظهارات این مقام دولت آلمان در حالی مطرح می‌شود که آخرین دور مذاکرات کارشناسی هیئت‌های ایرانی و سه کشور اروپایی سه‌شنبه در بروکسل برگزار شد. اتحادیه اروپا به‌تازگی اعلام کرد اروپا سهم خود از تأمین مالی سازوکار مالی ویژه با ایران را «به‌طور چشمگیری» افزایش خواهد داد.

### خبرنگار روزنامه «شرق» به زندان اوین منتقل شد

**● شرق:** از هنگام بازداشت تجمع‌کنندگان بهارستان تاکنون، معدود نماینده‌ای را می‌توان پیدا کرد که معترض بازداشت‌ها نباشد. در این بین حتی همان معدود نماینده‌ها هم که موافق برخورد نهادهای امنیتی هستند، از حقوق بازداشت‌شده‌ها دفاع می‌کنند. محمدهلی پورمختار، عضو کمیسیون قضائی، از همین دست نماینده‌هاست که در این زمینه به «ایرنایلاس» دربارهٔ محل نگهداری برخی از بازداشتی‌ها، از جمله خبرنگار روزنامه «شرق» گفت: «هرچند که برای من معلوم نیست محل نگهداری ایشان مشخص است یا نه، ولی قانون اجازه می‌دهد متهم بعد از ۴۸ ساعت با خانواده‌اش تماس بگیرد و محل نگهداری‌اش را اعلام کند». امیری گفته که در زندان اوین است و برای او قرار بازداشت پنج‌روزه صادر شده. او در حالی بازداشت شده که در جریان پیگیری وضعیت بازداشت‌شدگان و در حین انجام وظیفه حرفه‌ای خود در منطقه ارگ تهران بوده است. غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه، سه‌شنبه همین هفته در نشست خبری خود در پاسخ به سوألی دربارهٔ وضعیت بازداشت‌شدگان مقابل مجلس و زمان آزادی آنها، گفت بازداشت‌شدگان اکثر آزاد شده‌اند و در مورد سایر افراد اقدامات قانونی در شرف انجام است.

### فلاح‌پیشه: ایران توپ برجام را در زمین اروپا انداخت

**●** حشمت‌الله فلاح‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به بیانیه شورای عالی امنیت ملی که دربارهٔ اقدامات ایران در قالب برجام و داد ماه مهلت ۶۰ روزه به کشورهای باقی‌مانده در برجام برای اجرای تعهداتشان گفت: در دو ماه آینده یا آن‌قدر برجام تقویت می‌شود که می‌توانیم با تحریم‌ها مقابله کنیم یا اینکه به‌صورت خنثی برجام پایان می‌یابد که این به معنای بازگشت به تحریم‌ها نیست. ایران با این کار صلح‌آمیز توپ را در زمین اروپایی‌ها انداخته است.

ایسنا: ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه‌ای از اقدام دولت جمهوری اسلامی ایران برای کاهش‌دادن تعهدات هسته‌ای خود در قالب توافق‌نامه برجام قاطعانه حمایت کرد. در این بیانیه آمده است: «پس از سال‌ها مذاکره و گفت‌وگو میان جمهوری اسلامی ایران و طرف‌های غربی، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) در ۲۳ تیرماه ۹۴ به امضای جمهوری اسلامی ایران و شش قدرت جهانی (چین، فرانسه، روسیه، انگلیس، آمریکا و آلمان) رسید و بر اساس آن طرف‌های جمهوری اسلامی ایران شددند که ضمن برداشتن همه قطعه‌نامه‌های ظالمانه سازمان ملل علیه ایران، تمامی تحریم‌های هسته‌ای را لغو کنند، طی سال‌های گذشته از اجرای برجام، جمهوری اسلامی همواره نشان داده است به همه تعهدات خود پایبند بوده که نتایج بازرسی‌ها و تأیید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر فعالیت‌های صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایران گواهی بر این ادعاست». در ادامه این بیانیه آمده است: «اما در طرف مقابل دونالد ترامپ رئیس‌جمهور

## سیاست

## حمایت ستاد کل نیروهای مسلح از اقدام دولت

بی‌خرد ایالات متحده آمریکا سال گذشته و درست در چنین روزی (۱۸ اردیبهشت ۹۷) در اقدامی یکجانبه و برخلاف تمام تعهدات بین‌المللی از برجام خارج و تحریم‌های جدیدی علیه ایران اعمال کرد. پس از آن اتحادیه اروپا با ائتلاف وقت برای جلوگیری از خروج از برجام، وعده داد که به تعهدات برجامی خود متعهد می‌ماند و در قالب سازوکار جدید مالی با جمهوری اسلامی ایران به همکاری‌های اقتصادی و مبادلات تجاری ادامه خواهد داد. لیکن اکنون و پس از یک سال از این وعده‌ها عملاً از سوی طرف‌های اروپایی اقدام موثری صورت نگرفته و این حقیقت بارها در بیان مسئولان کشور تکرار شده است. این در حالی است که نظام حاکم بر ایالات متحده آمریکا که سال‌هاست رو به زوال است در سالگرد خروج از برجام و در اقدامی نابخردانه تحریم‌های دیگری به تحریم‌های گذشته خود علیه ایران افزوده است. در چنین شرایطی جمهوری اسلامی ایران در تصمیمی بر اساس سه اصل عزت، حکمت و مصلحت «کاهش تعهدات هسته‌ای»

# چه زمانی وقت مناسب اصلاح قانون اساسی است؟

**سیامک ره‌پیک، عضو حقوق دان شورای نگهبان: پیامی از سوی بزرگان نرسیده است**

مجلس و کارشناسان سیاسی معتقدند مجمع تشخیص و یکی از نزدیکان آیت‌الله جنتی، دیروز گفته است: «اگر تشریفات رعایت شود و ترتیبات نباید در قانون اساسی هم ممکن است اصلاحات و تغییراتی صورت گیرد. منتها الان هیچ بحث جدی‌ای دربارهٔ این موضوع مطرح نیست». او در واکنش به این سؤال که از طرف بزرگان نظام بازخورد یا پیامی نرسیده که شاید قرار به انجام این اصلاح باشد، گفته است: «نه، من اطلاعی ندارم. باید از خودشان پرسید». پیش از این عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، هم در تویییتی در واکنش به درخواست برخی نمایندگان مجلس برای تغییر قانون اساسی، نوشته بود: «اصل در حقوق اساسی، ثبات قانون اساسی است. قانون اساسی ما ظرفیت‌هایی دارد که مورد استفاده قرار نگرفته است. معتقدم به‌جای اصلاح قانون اساسی، به فکر استفاده کدخدایی، از تمام ظرفیت‌های آن باشم». آبا قوای سه‌گانه و سایر نهادها، تمام اختیارات و صلاحیت‌های مصرح در قانون اساسی را به کار گرفتند؟ او یک‌بار دیگر هم گفته بود: «صرف‌گذشت زمان دلیلی تام برای تغییر قانون اساسی نیست. مائابی یک قانون اساسی مبتنی‌بر فرهنگ، باورها و ارزش‌های بنیادین از مهم‌ترین تفاوت‌های آن با قانون عادی است». عزت‌الله ضرغامی، عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، هم زمانی در جمع استادان بسیجی در دانشگاه تهران گفته بود که مخالف شعار تغییر قانون اساسی در این شرایط است. هرازگاهی به بهانه‌ای بحث اصلاح یا بازنگری در قانون اساسی مطرح می‌شود. برخی شروع به اظهارنظر می‌کنند، اما دوباره ماجرا به دست فراموشی سپرده می‌شود. شماری از نمایندگان

بعد از اصلاح بدتر شود. مسئله‌ای که علی مطهری به آن اشاره می‌کند اخیرا در دو مورد بخصوص؛ یعنی بررسی و تصویب لوایح FATF و اصلاح قانون انتخابات خود را نشان داد.
هیئت نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام در هنگامه بررسی این لوایح در مجلس و پیش از ارسال به شورای نگهبان به آن ورود کرده و تا این لحظه با هردوی آنها مخالفت کرده است. مطهری گفته بود: «رابطه‌ای که امروز میان مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس وجود دارد باید کاملاً روشن شود. اگر نیاز به مجلسی مانند مجلس سنا داریم، این تغییر باید در قانون اساسی داده شود.»

یکی از مواردی که از نگاه مطهری در گفت‌وگو با خانه ملت در اصلاح قانون اساسی نیاز به تغییر دارد، وظایف مجلس خبرگان است. او گفته است: «وظایف

خبرگان رهبری باید روشن‌تر و مشخص‌تر شود. خبرگان بیشتر بر دولت و مسائل عمومی کشور نظارت دارد، درحالی‌که این موارد وظیفه آنها نیست، وظیفه مجلس است. بنابراین این موارد باید در قانون اساسی به صورت صریح‌تر ذکر شود.»

مطهری بااین‌حال اخیراً لزوم بازنگری در قانون اساسی را به آینده‌ای نامعلوم موکول کرده و گفته است: «اصل بازنگری قانون اساسی کار لازمی است، منتها بازنگری در قانون اساسی همیشه در شرایط آرام و عادی باید صورت بگیرد، ما امروز در شرایط خاصی از نظر تحمیل تحریم‌ها و فشار اقتصادی هستیم، بنابراین این مناسی برای این کار نیست، اما در آینده لازم است.»

محمدرضا باهنر هم پیش از این گفته بود که «به این نتیجه رسیدم‌ام که با یک مجلس نمی‌توان کشور را اداره کرد و ما به دو مجلس نیاز داریم. در شرایط کنونی نمایندگان مجلس به دنبال مطالبات منطقه‌ای، تحمیل تحریم‌ها و فشار اقتصادی هستیم، بنابراین یک مجلس برای این کار نیست، اما در آینده لازم است.» محمدرضا باهنر هم پیش از این گفته بود که «به این نتیجه رسیدم‌ام که با یک مجلس نمی‌توان کشور را اداره کرد و ما به دو مجلس نیاز داریم. در شرایط کنونی نمایندگان مجلس به دنبال مطالبات منطقه‌ای، تحمیل تحریم‌ها و فشار اقتصادی هستیم، بنابراین یک مجلس برای این کار نیست، اما در آینده لازم است.»

یکی به مسئولیت تحقق منافع ملی را بر عهده بگیرد و دیگری به دنبال مطالبات منطقه‌ای باشد. چندی قبل هم عده‌ای با ایده تغییر قانون از ریاستی به پارلمانی زمزمه تغییر قانون اساسی را مطرح کردند. عزت‌الله یوسفیان‌ملا، رئیس کمیسیون تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس، در سال ۹۶ گفته بود که برای بازنگری در قانون اساسی نمایندگان قصد دارند نامه‌ای را به مقام معظم رهبری تقدیم کنند یا اینکه معظم‌هم، دستور

بازنگری قانون اساسی را به رئیس‌جمهور ابلاغ کنند. به گفته یوسفیان‌ملا، این درخواست برای ایجاد نظام پارلمانی است، چراکه «مجلس اگر خواهد با دولت تعامل داشته باشد، باید چشم‌پوشی‌های فراوانی را انجام دهد، درحال‌حاضر مجلس مسائل فراوانی را می‌بیند، ولی به‌خاطر تعامل صحتی نمی‌کند». او با بیان اینکه ایجاد نظام پارلمانی باید در پایان دوره دولت انجام شود، گفت: «موضوع تشکیل نظام پارلمانی باید در زمان رئیس‌جمهوری انجام شود که در پایان دوره خود قرار دارد تا برخورد حذفی با رئیس‌جمهور تلقی نشود». اگر چه هیچ‌وقت مشخص نشد که آیا این نامه نوشته شد یا نه. بااین‌حال گویا همان‌طور که سیامک ره‌پیک گفته، از سوی بزرگان نظام تصمیمی برای اصلاح یا تغییر قانون اساسی گرفته نشده است. آخرین اظهارنظر از آن علی لاریجانی، رئیس مجلس، است که آشنده‌ماه سال پیش درباره مباحثی که اخیرا بر سر ضرورت اصلاح قانون اساسی به راه افتاده، گفته بود: «این مسئله امروز ما نیست. آیا الان از تمام ظرفیت‌های قانون اساسی استفاده می‌شود؟ استفاده نمی‌شود و اگر قانون اساسی را تغییر بدیم و باز هم از ظرفیت آن استفاده نکنید، همین مشکلات وجود خواهد داشت. خیلی جاها ظرفیت‌های بسیار خوبی در قانون اساسی وجود دارد که بالفعل نشده است. قانون اساسی برای کشور شرایط بن‌بست ایجاد نکرده و می‌توان از ظرفیت‌های آن استفاده کرد. اکنون موضوع اصلاح قانون اولویت اول ما نیست. باید شرایط آرام‌تر و مستقرتر باشد تا بتوانیم راجع به این اصلاحات تصمیم بگیریم.»

مجلس و کارشناسان سیاسی معتقدند مجمع تشخیص و یکی از نزدیکان آیت‌الله جنتی، دیروز گفته است: «اگر تشریفات رعایت شود و ترتیبات نباید در قانون اساسی هم ممکن است اصلاحات و تغییراتی صورت گیرد. منتها الان هیچ بحث جدی‌ای دربارهٔ این موضوع مطرح نیست. مائابی یک قانون اساسی مبتنی‌بر فرهنگ، باورها و ارزش‌های بنیادین از مهم‌ترین تفاوت‌های آن با قانون عادی است». عزت‌الله ضرغامی، عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، هم زمانی در جمع استادان بسیجی در دانشگاه تهران گفته بود که مخالف شعار تغییر قانون اساسی در این شرایط است. هرازگاهی به بهانه‌ای بحث اصلاح یا بازنگری در قانون اساسی مطرح می‌شود. برخی شروع به اظهارنظر می‌کنند، اما دوباره ماجرا به دست فراموشی سپرده می‌شود. شماری از نمایندگان

بعد از اصلاح بدتر شود. مسئله‌ای که علی مطهری به آن اشاره می‌کند اخیرا در دو مورد بخصوص؛ یعنی بررسی و تصویب لوایح FATF و اصلاح قانون انتخابات خود را نشان داد.
هیئت نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام در هنگامه بررسی این لوایح در مجلس و پیش از ارسال به شورای نگهبان به آن ورود کرده و تا این لحظه با هردوی آنها مخالفت کرده است. مطهری گفته بود: «رابطه‌ای که امروز میان مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس وجود دارد باید کاملاً روشن شود. اگر نیاز به مجلسی مانند مجلس سنا داریم، این تغییر باید در قانون اساسی داده شود.»

ایران محور نشست خبری دیروز ۲۰ وزیر خارجه

برندارد». او افزود: «برجام یک توافق مهم است که جهان را ایمن‌تر می‌کند و ما اطمینان حاصل می‌کنیم که این توافق تا زمان پایبندی ایران به تعهداتش پابرجا بماند».

**وزیر خارجه آلمان: به توافق هسته‌ای پایبند می‌مانیم**

وزیر خارجه آلمان روز چهارشنبه با اشاره به نگرانی دولت آلمان از کاهش تعهدات برجامی ایران، عنوان کرد که باید از هرگونه اقدامی که ثبات منطقه را به خطر بیندازد، جلوگیری شود. هایکو ماس با اشاره به اهمیت برجام برای امنیت آلمان و اروپا گفت: «مواضع ما همچنان پایبندی به توافق (هسته‌ای) است». او که به شکل ضمنی ایران را به تلاش برای دستیابی به فناوری نظامی هسته‌ای متهم کرد، دلیل پایبندی کشورش به برجام را «مانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای» عنوان کرد. پیش از اظهارنظر وزیر امور خارجه آلمان، سخنگوی او از ایران خواسته بود تا هیچ‌گونه اقدام تهاجمی انجام ندهد. او افزود: «برلین خواهان حفظ توافق هسته‌ای است و تا زمانی که ایران به توافق پایبند باشد، به طور کامل به تعهداتش عمل خواهد کرد».

**آمریکا: تحریم‌های جدید در راه است**

دیروز درحالی‌که تصمیم ایران در کانون اظهارنظر بسیاری از مقامات بود، تیم مریسون، دستیار ویژه رئیس‌جمهور آمریکا، اعلام کرد که دولت آمریکا قصد دارد به‌زودی تحریم‌های جدید علیه ایران اعمال کند. او در یک جلسهٔ خبری در بروکسل عنوان کرد: «ما به تحریم‌های ایران تمام نشده است. انتظار تحریم‌های جدیدی را در آینده بسیار نزدیک داریم، بسیار نزدیک».

**خبرگزاری الجزیره: برجام موضوع جلسه دوشنبه اتحادیه اروپا**

«الجزیره» در تحلیل اقدام ایران، اولین فرصت اروپا برای بحث و گفت‌وگو درباره کاهش تعهدات برجامی ایران را جلسه روز دوشنبه این اتحادیه در بروکسل عنوان کرد: «به گزارش ایسنا، الجزیره انگلیسی به نقل از یک مقام آگاه اروپایی اطلاع داد که محتوای پیام ایران به اتحادیه اروپا در حال بررسی است. این خبرگزاری در تحلیل خود، جلسه روز دوشنبه اتحادیه اروپا در بروکسل را بهترین زمان برای بحث حول تحولات پیش‌آمده در توافق هسته‌ای دانست.

**واکنش نتانیاهو به کاهش سطح تعهدات ایران به برجام**

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در واکنش به اقدام اخیر کشورمان در کاهش سطح تعهداتش به برجام، دوباره حرف همیشگی خود را تکرار کرد و مدعی شد: «به ایران اجازه نمی‌دهیم به سلاح هسته‌ای دست یابد.» به گزارش روتترز عربی، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، در سخنانی در مراسم سالروز تأسیس رژیم اسرائیل گفت: «صبح امروز که به اینجا می‌آمدم، شنیدم که ایران قصد دارد برنامه هسته‌ای خود را از سر بگیرد. ما به ایران اجازه نمی‌دهیم که به سلاح هسته‌ای دست یابد. ما به جنگ‌مان با کسانی که می‌خواهند ما را بکشند، ادامه می‌دهیم».

**چین: باید کاملاً به توافق هسته‌ای پایبند بود**

به گزارش روتترز، ژنگ شوانگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، در کنفرانس خبری دیروز خود اعلام کرد که توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ باید به طور کامل اجرا شود و همه اعضای آن مسئولیتی دارند که اطمینان حاصل کنند این کار انجام می‌شود.

ادامه در صفحه ۱۵

#### خبر

### دیدار جمعی از طلاب سراسر کشور با مقام معظم رهبری

**● پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:** در دومین روز از ماه مبارک رمضان، جمعی از طلاب سراسر کشور با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، در حسینیه امام خمینی(ره) دیدار کردند. مشروح خبر این دیدار فردا در روزنامه منتشر خواهد شد.

**عارف:**

### ساکت‌کردن دانشجو هنر نیست

**● ایسنا:** محمدرضا عارف با اشاره به وضعیت فعلی کشور گفت: در شرایطی که کشور دچار تحریم‌های ظالمانه آمریکا شده است، برای عبور از این چالش نیازمند کمک و همکاری دانشگاه، استادان و دانشجویان هستیم و چشم مسئولان به دانشگاه است. این امر مستلزم دانشگاه، دانشجو و استاد بانشاط و پراکنیزه است و ساکت‌کردن دانشجو هنر نیست و دانشگاه و دانشجو باید مطالبه و پرسشگری کند. رئیس فراکسیون امید مجلس ادامه داد: برخی فکر می‌کنند اگر دانشگاه و دانشجو ساکت ماند و صدایی از او درنیامد به این معناست که وضع مطلوبی برای حفظ آرامش کشور ایجاد شده و سکوت دانشگاه و دانشجو به نفع کشور است، اما این‌گونه نیست. دانشگاه و دانشجویی که مطالبه نکند نمی‌تواند در حل مشکلات کشور راه‌حل ارائه دهد.

**فرمانده کل سپاه:**

### دشمنان ما بیش از هر زمانی خسته و ناکام هستند

**● سپاه‌نور:** فرمانده سپاه گفت: دشمنان انقلاب اسلامی امروز آرایش جنگی همه‌جانبه‌ای را در عرصه‌های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و … و نه الزاما فیزیکی علیه ما گرفته‌اند. دشمن همه ظرفیت‌های لازم؛ از ارباب و تهدید نظامی تا تحریم اقتصادی و عملیات روانی را با هدف القای ناامیدی و شکستن استقامت و عزم راسخ نظام و ملت ایران در پیگیری اهداف و آرمان‌های بلند خود به کار بسته و رسالت دشمن امروز ما این است که راه‌های غلبه را در دسین ببینیم. سردار حسین سلامی با تأکید بر اینکه سپاه امروز سپاهی در قامت شکست‌دادن دشمنی با ائتلاف جهانی است، گفت: دشمنان ما بیش از هر زمانی خسته، افسرده، ناامید و ناکام هستند، اما تهدید را رها نکرده و راه ناکم‌سازی از عرصه اقتصادی و عملیات روانی تا تارم‌کاری مرزها را به میدان مقابله با جمهوری اسلامی ایران مبدل کرده‌اند؛ امروز در اوج تقابل با استکبار قرار داریم و دشمنان دیگر توان و ظرفیتی برای فعال‌کردن ندارند.

**محسنی‌زاده:**

### با کدام ناو می‌خواهند این مردم را به هراس بیندازند؟

**● ایسنا:** معاون‌اول قوه قضائیه با اشاره به حضور ناو آمریکایی در منطقه و مباحث مطرح‌شده درباره آن، گفت: با کدام ناو می‌خواهند این مردم را به هراس بیندازند؟ این مردم روزها در و صبور و بااستقامت را با کدام تحریم می‌خواهند از پای دربیاروند.

به گفته خودشان می‌خواهند تحریم فلج‌کننده‌ای را به ایران تحمیل کنند. این مردم زنبی را با کدام تهدید و تبلیغ می‌خواهند بترسانند و ناامید کنند؟

غلامحسین محسنی‌زاه‌ای افزود: مردم به این حرف‌ها و تهدیدها توجه نکنند. نیروی هوایی و دریایی و زمینی و نیروی سپاه را ببینید، و قدرتمند و شهادت‌طلب سپاه را ببینید، اختلاف‌نظرها نگاه نکنید. شیطان بزرگ بداند همه ما در مورد دشمن خارجی و شیطان بزرگ در مقابل کشور یکپارچه و یکصدا هستیم. ملت ما در مقابل تهدیدات خارجی می‌ایستد.

**سردار شریف:**

### دشمن، ملت ایران را در تنگنا قرار داده است

**● ایسنا:** سخنگوی سپاه با بیان اینکه دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی با ایجاد مشکلات اقتصادی و معیشتی ملت ایران را در تنگنا قرار داده‌اند، گفت: این دشمنان همچنین در تلاش هستند با ایجاد جنگ روانی گسترده، بر روح و ذهن مردم تسلط یابند، اما ملت ایران بارهاوبارها پایبندی خود نسبت به آرمان‌های انقلاب اسلامی را ثابت کرده‌اند. سردار شریف با بیان اینکه جمهوری اسلامی توانسته با پایه‌های مستحکم در همه میدان‌های رویارویی با دشمنان پیروز باشد و تهدید دشمن را به فرصت تبدیل کند، افزود: آمریکایی‌ها در منطقه غرب آسیا هر پرونده‌ای را که باز کردند شکست خوردند. شاه‌دیم امروز اسرائیل نسبت به ادوار گذشته در ابعاد نظامی، سیاسی و گسترش سرزمینی در شرایطی بسیار متزلزل نسبت به زمان قبل از ظهور داعش در جغرافیای منطقه است.